2020-06 2020.09.15

2020 年 9月 議事録

2020 年 9月 15日（火）AM10：００～１２：００  東児童館卓球室

出席者；須藤、坂口、山口、守谷、柏木、中村（稲荷前３区区長）中畠（稲 3 区）神田、荻生、半田、篠原、

笹澤、鈴木

配布資料；会議次第、第 2回役員会議事録、自動販売機とつくば市の協定環境資料

＜報告＞第 2回役員会議事録参照

 ふれあい News No.６（フレイル予防のDVD）、７（インフルエンザ、肺炎球菌予防接種）発行

 マップの名称  「東小学校区防災マップ」のきずな編と環境編

＜議題＞

（自動販売機とつくば市の協定環境資料を参照しながら）自動販売機の緊急時の開放は可能なのか？

⇒東、稲荷前近辺に存在する自動販売機は緊急時開放の対応機種ではない。

⇒オーナーが存在する自販機なので無料開放は無理でもその存在は水分＆カロリーの貯蔵庫

⇒地図に載せる価値あり

AED について

 AED を所蔵管理している施設へ①緊急時敷地外の急病人に使用するために貸してもらえるか？

 ②どこに置いてあるか③使用可能な曜日、時間帯補足事項④点検担当者はいるか？⑤設置年月日

 ⑥パルスチェッカーはついているか？（救急車に連絡時に心拍の有無の連絡はあったほうが良い）

以上6項目を訪問して確認する。

⇒訪問して答えてもらえるように依頼文書の作成。

＊＊つくば市の救急車が電話をかけてから到着までに平均 8.1 分 救命救急蘇生術を発動する時間が 1 分遅くなる

と７～１０％救命率が下がる。救急車到着までにほぼ救命の可能性がなくなる。⇒集会所にも欲しい。10万円～30

万円 ３～５千円/月のレンタルもあり。

災害用伝言ダイヤルの使用方法の実践（本日 15 日は練習 OK）中村さんが自分の携帯から１７１へ電話してス

ピーカーにて参加者把握。

既につくば市から配布されている「ハザードマップ」の裏側に種々の防災の心得が載っている。この地区に必要ではないも

のも入っているために皆が見過ごす。地域に合ったものをピックアップして手ごろなサイズで貼っておけるようなものを作れな

いか。⇒検討保留…News で試してみる？

普段からの練習が無いといざという時使えない（発電機、AED,炊き出し器具、etc.）

防災倉庫の収納物品の把握、鍵の管理者の把握、使用方法、これらを実践的に解決するために炊き出し訓練を近い

将来で地域住民参加型に開催目指す。

⇒東小の校長先生が今年度からの 3 年間だと思うが、地域社会と学校教育の連携をこころざし、防災士の資格も保

有する人物なのでこの先生がいる間に防災訓練（炊き出し訓練）の試行及び定例化へ

⇒コロナ解決の暁にはお祝いとして防災訓練を開催できるようにしたい。

＊稲荷前3区と東の MAP更新作業実施（中村さん中畠さんありがとうございました）

次回は 10月 20日（火）児童館にて